da bilinen Bağdat Mu'tezile'sinden bir grupla mutedil Ali taraftar-
ları olan Zeydîlerin birlikte hareket ettikleri ve imamet konusunda
aynı görüşleri paylaştıkları görülmektedir.

2 Malatî, Kitabu't-tenbih ve'r-red alâ ehli'l-ehva ve'l-beda, tahk.Muhammed Zahid b.

el-Hasan el-Kevserî, Kahire 1413/1993, s. 41; Ahmed Abdullah Arif, es-Sılatü bey-
ne’z-Zeydiyye ve’l-Mu’tezile, takd. Muhammed Amâre Beyrut 1407/1987, ss. 66 vd.

3 Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu'l-i'tizal ve tabakâtü'l-Mu'tezile, tahk.: Fuad Seyyid, Tunus
1406/1986, s. 283; İbn Murtaza, Tabakâtu'l-Mu'tezile, tahk.: S. D. Wilzer, Beyrut
1380, ss. 73, 77.

4 W. Montgomery Watt, “The Political Attitudes of the Mu'tazılah”, Journal of the
Royal Asiatic Society (JRAS), 1963, s. 51.

5 Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş’arî (ö.324/936), Makalâtu’l-İslâmiyyîn ve’htilâfi’l-
musallîn, tahk.: Helmutt Ritter, Wiesbaden 1980, s.

10 Cübbâîlerin İmamet anlayışları için bk. Aydınlı, Mu’tezilî İmamet Düşüncesinde

Farklılaşma Süreci, ss. 201-255.
11 Hayatı ve ilmi kişiliği ile ilgili daha geniş bilgi için bk. Hâtıb Bağdadî, Ebu Bekir

Ahmed b. Ali b. Sabit (ö.463/1070), Tarihu Bağdat ev Medinetu's-Selâm, Matbaatu's
Saade 1931/1349, c. XI, ss. 113-115; Hakim el-Cüşemî, Şerhu uyunu’l-mesail,
tahk.: Fuad Seyyid, Tunus 1406/1986, ss. 365-369, ss. 382-391; İbn Hacer,
Lisanu’l-mizan, Haydarabâd 1331, c. III, ss. 386-387; Fuad Sezgin, Tarihu't-turasi'l-
Arabî, Arp. çev.: Mahmud Fehmi Hicazî, 1403/1983, c. 1/4, ss. 81-84; Metin
Yurdagür, “Son Dönem Mu’tezilesi’nin En Meşhur Kelamcısı Kâdî Abdulcebbâr, Ha-
yatı ve Eserleri”, MÜİFD, c. IV(1986), ss. 117-136; Metin Yurdagür, “Kâdî
Abdülcebbâr”, DİA, c. 24, ss. 103-105.

12 Şehristanî, el-Milel ve’n-nihal, c. I, s.

Öğretim faaliyetleri ve yazdığı kitaplarla İslam dünyasının dört
bir yanında ilim ve şöhreti yayılmıştır.13
Abbasi halifelerinin zayıf duruma düşmesi, başta Bağdat olmak
üzere imparatorluğun Hûzistan, Kirman ve Cibal bölgelerinin, Şiî u-
lemanın faaliyetlerini teşvik eden Büveyhiler’in hakimiyeti altına gir-
mesine neden olmuştur.14 334/945’den başlayarak Şiî askeri liderler
ailesi Buveyhî hanedanı bir asır boyunca Abbasi halifelerine hük-
metmiştir. Bu tarihten sonra her ne kadar pek çok törensel görevleri
sürdürseler de, Abbasi halifelerinin hiçbir siyasi etkinliği kalmamış-
tır. Bu dönemde halifenin siyasi gücü ve otoritesi azalmış olmasına
karşın dini gücü artmıştır. Halifeler yasama yetkisine sahip olmama-
larına rağmen şer'i konularda pasif bir tutum sergilememişlerdir.
Sözgelimi bu dönemde, hakimleri tayin etme ve onların sorumluluk
alanını belirleme yetkilerini yine kullanmışlardır.15
Büveyh oğulları veziri Sâhib b. Abbâd’ın da,16 Kâdî
Abdülcebbâr’ın yaşamında ve öğretisinde önemli bir rolü bulunmak-
tadır. Mu'tezilî prensipleri benimsemiş olan vezir, onun görüşlerine
değer vermiş ve onu Re’y şehrine 367/977 yılında Kâdî’l-kudat ola-
rak atamıştır.17 Ayrıca Kazvin, Azarbeycan, Suhreverd, Kum, Cürcan,
Taberistan gibi yerlerde de Kâdîlık görevinde bulunmuştur.18 Bu

13 Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu'l-i'tizal ve tabakatü'l-Mu'tezile, tahk.: Fuad Seyyid, Tunus

1406/1986, s. 121; Metin Yurdagür, “Son Dönem Mu’tezilesi’nin En Meşhur Ke-
lamcısı Kâdî Abdulcebbâr, Hayatı ve Eserleri”, ss. 130 vd.

14 İbnü’l-Esir, el-Kamil fi't-tarih, Beyrut 1385/1965, c. VII, ss. 90 vd.; Celaleddin
Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyutî (ö.911/1505), Tarihu'l-hulefa, tahk.: Muham-
med Muhyiddin Abdilhamid, Beyrut 1989, s. 435.

15 Konuya ilişkin daha geniş bilgi için bk. W. Montgomery Watt, İslâm’da Siyasal Dü-
şüncenin Oluşumu -Hz.